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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 23/2018   

pro týden:  
18. 6. 2018 – 24. 6. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 

ČIŠTĚNÍ KOUPALIŠTĚ 
Ve středu 13. června 2018, proběhlo čištění Požární 

nádrže – 
koupaliště. O 

vyčištění se již 

tradičně postaralo 
SDH Loužnice. 

Již v pátek byla 
nádrž napuštěná a 

připravená ke 
koupání 

 

 
--------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 

KNIHOVNA V LOUŽNICI  
oznamuje: 

 

Ve čtvrtek 21. června 
a ve čtvrtek 28. června 2018 

je knihovna v Loužnici otevřená. 
 

Nezapomeňte si půjčit knížky na 
prázdniny, protože  

o prázdninách se knihy nepůjčují. 
Knihovna bude pak otevřená  

až 30. srpna 2018. 

                                   
                                     Dagmar Lancová 

KNÍŽKA POHÁDEK Z LOUŽNICE 
V sobotu 23. června 2018 v 15.30 hodin bude 

slavnostně představena a pokřtěna knížka 
Loužnických pohádek, které napsala a nakreslila 

Jana Matěásková. 

Pohádky vycházejí na jedné stránce v českém 
jazyce a na druhé stránce v anglickém jazyce, o 

překlad se postarala paní Mimi Rogers z Loužnice, 
která vede knihovnu Modrá Sova. 

Knížku pohádek bude možné zakoupit přímo na 
dětském dnu nebo následně v knihovně Modrá 

Sova v Loužnici. 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 
V sobotu 10 června 2018 všichni z Modré sovy šli ven, skákali přes švihadlo, lovili poklady a hráli hry. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Den her si také užila želva Alfie. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 

V sobotu 16 června 2018 všichni z Modré sovy ukončili letošní školní rok a jak je již několik let tradicí, nechyběla 
oblíbená zmrzlina jak ta sladká studená, tak i ta pohádková z knížky od Petra Síse - Ice Cream Summer. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Blue Owl looks forward to seeing you again in September! 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 
 

LÉTO, PRÁZDNINY, DOVOLENÉ – BUĎTE OPATRNÍ! 
Letní prázdniny. Dva měsíce bez školních povinností, kdy teplé dny lákají ke hrám a sportovním aktivitám. 
Nedostatečný dohled dospělých, přecenění schopností, podcenění rizika, chybějící bezpečnostní pomůcky – to jsou 
hlavní příčiny následných dětských úrazů a zvýšeného počtu zásahů zdravotnické záchranné služby.  
 

Obvyklým důvodem zranění dětí při 
sportu a venkovních aktivitách je 
absence bezpečnostních pomůcek. Ty 
v případě pádu dokáží úrazu mnohdy 

zcela zabránit, nebo alespoň rozsah 
zranění zmírnit. Základní, a pro děti 
povinnou ochrannou pomůckou, je 
přilba – a to nejen při jízdě na kole. 
Měla by být samozřejmostí také při 
jízdě na koloběžce, skateboardu nebo 
bruslích. 
 
Se vzrůstající oblibou zahradního 
grilování stoupá i počet popálenin. 
Tato poranění jsou velmi bolestivá a 
traumatizující a jejich hojení 
dlouhodobé. Dalším velkým rizikem 
jsou zahradní bazény a jezírka. Při jízdě 
autem by mělo být samozřejmostí 

použití bezpečnostních pásů a dětských zádržných systémů. 
Letní zdravotní rizika se však nevyhýbají ani dospělým. Tento trend je obecně ovlivněn zvýšenou aktivitou všech 
obyvatel – cestováním, sportováním, při kterém lidé neodhadnou své síly, zahrádkařením, kutilstvím.  
 
SPORT 
Nepřeceňujte své síly, zejména pokud během roku pravidelně nesportujete. Pro sport si vybírejte terén, který odpovídá 
vašim silám a schopnostem. Nepodceňujte bezpečnost a používejte ochranné prostředky, například přilby a chrániče. 
 
KOUPÁNÍ 
Dbejte na dodržování známých pravidel: neskákat do neznámé vody či nechodit do vody rozehřátí. Opatrní by měli být 
především kardiaci, epileptici, lidé s vysokým krevním tlakem a všichni, kdo trpí nějakým chronickým onemocněním. 
Malé děti u vody vždy hlídejte. Kruhy na koupání a rukávky nejsou v žádném případě plnohodnotnou ochranou 
neplavců. 
 
POBYT NA SLUNCI  
Vystavení pokožky slunečním paprskům by nemělo být naráz, ale postupné. Nezapomínejte na kvalitní opalovací 
krémy, čepici a sluneční brýle. Vyhnete se tak spáleninám, úžehu, který vzniká při pobytu na slunci, či úpalu, který je 
způsoben pobytem v horkém prostředí. Nepodceňujte svůj aktuální zdravotní stav a dodržujte pitný režim, úměrně se 
oblékejte, noste pokrývku hlavy. 
 
DOPRAVNÍ NEHODY 
O prázdninách vyjíždí na silnice mnoho řidičů, kteří nejsou zvyklí na běžný provoz a často nedokážou odhadnout své 
schopnosti. V letním horku se navíc i nejzkušenější řidič mnohem rychleji unaví a ztratí na ostražitosti. Jakmile za 
volantem pocítíte únavu nebo slabo z přehřátí, zastavte, nadýchejte se čerstvého vzduchu, napijte se, udělejte si 
přestávku nebo si i na chvíli zdřímněte. 
 
ALKOHOL 
Především o prázdninách mládež experimentuje s drogami a alkoholem, a tak naši záchranáři často ošetřují nezletilé 
intoxikované osoby. Alkohol snižuje odhad míry rizika a lidé pod jeho vlivem přeceňují své schopnosti i síly. 
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ZE SVĚTA 
 

SEMILY – ŽELEZNÝ BROD 
Od pondělí 11. června bude zcela uzavřena silnice II/292 spojující Semily a Železný Brod.  
Důvodem uzavírky je rekonstrukce mostu č. 292/001 přes Mlýnský potok. 
Konec uzavírky je předpokládán 8. října 2018. 
Oficiální objízdná trasa bude vedena přes Zelený Háj a Koberovy. 
Investorem akce je Liberecký kraj a o uzavírce rozhodl Městský úřad Železný Brod 
 
 

 
 
Objížďka - obousměrná: Semily - Bořkov - Slaná - křiž. Zelený Háj - Loktuše - Koberovy - Železný Brod 
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ZÁSADA 
Opravy obecních komunikací v 
červnu 2018 
V pondělí 18. 6. 2018 
proběhne v rámci opravy 
obecních komunikací frézování 
starého asfaltu v úseku 
od křižovatky u úřadu 
po hřiště (červený úsek) 
a od pivovaru ke školce 
na roh hřbitova (modrý úsek). 
Vyfrézovaný recyklát bude 
využit na vyspravení povrchu 
cest u kaštanů (zelený úsek) 

a příjezdu do areálu základní 
školy (fialový úsek). Finální 
asfaltování vyfrézovaných 
úseků (červený a modrý) 
společně s nově budovaným 
parkovištěm u mateřské školy 
je plánováno na 26. 6. 2018. 
O přesném termínu Vás 
budeme ještě informovat. 
 

 

 
ŽELEZNÝ BROD 
V sobotu 16. června 
Městské koupaliště 

Železný Brod zahájilo 

sezónu 2018. Dle 
informací má voda 

slušných 23 °C, a tak 
zbývá jen věřit v dobré 

počasí v nadcházejících 

dnech i během letních 
prázdnin. Těšíme se na 

vaši návštěvu! 
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TANVALDSKO - Celý měsíc mohli lidé kolem Černo 
studničního hřebene potkat klokana. Jmenuje se 
Skippy a utekl z minifarmy Penzionu Berany v 
horské části Velkých Hamrů. Už ho chytili. 
Konkrétně starosta dobrovolných hasičů z Hamrsek 
Tomáš Pelc. 
Rok a půl staré mládě klokana, pojmenované podle 
známého seriálu pro děti a vážící cirka dvacet 
kilogramů, bylo po odchytu jen lehce nervózní. 
„Takhle na přelomu jara a léta přežije ve volné 
přírodě i u nás v pohodě, vždyť trávy je dost,“ 
popsala veterinářka z Velkých Hamrů Klára 
Pospíšilová. 
Klokan utekl před měsícem z ohrady, kterou sdílí 
spolu s ovcemi a poníky. „Byly tu děti, které jsme 

pustili do ohrady pohladit si poníky. Podařilo se jim 
nedovřít vrátka,“ popsal majitel penzionu Berany Milan Marciš. 
Copak ovce, ty se dají zahnat zpět snadno, ale klokan vzal nohy na ramena. Od té doby ho jen sem tam někdo zahlédl. 
A určitě si mnohý myslel, že ho šálí zrak. „Říkala jsem manželovi, že vidím klokana, ale smál se mi, že mám vidiny. Teď 
mu to můžu vrátit,“ směje se Jana z Loužnice, která Skippyho zahlédla před dvěma týdny. 
„Potkal jsem ho úplně náhodou a podařilo se mi ho vyfotografovat. Byl ale plachý,“ popsal amatérský fotograf Milan 
Smeták setkání s exotickým zvířetem na okraji lesa. 
Přítrž jeho svobodě přineslo až hlášení z usedlosti Hampejz, ve středu tak na zdejší louky vyrazili policisté i dobrovolní 
hasiči z SDH Velké Hamry II. Hon trval něco kolem hodiny. „Klokan byl velice čilý. Nakonec se mi ho přece jen podařilo 
povalit a zalehnout,“ přiblížil Tomáš Pelc. Pak už následovalo jen znehybnění klokana sítí a odvoz zpět domů 
„Skippy je v pořádku, v den odchytu byl jen mírně nervózní,“ pousmála se veterinářka Pospíšilová. V těchto dnech 
hledají klokana i kolem Hradce Králové. Čtyřletý samec Zuzaňák ale stále zdatně utíká. I tento klokan patří do majetku 
soukromníka. Na zahradě jich chová pět. 
A v pátek chytili hasiči dalšího klokana – tentokrát na Frýdecku-Místecku. Ten byl na útěku ale jen několik hodin. 
Klokani bývají chováni v českých domácnostech vcelku hojně. Jsou exotičtí už na první pohled, a to jak stavbou těla, 

tak pohybem – skákáním. Mimo to ale platí za výborné „sekačky“, zdatně totiž spásají trávu. 
Klokani se dokážou na evropské podmínky skvěle aklimatizovat. V roce 2015 přinesla agentura AFP zprávu o stádu 
klokanů, které si vesele žije v lesíku nedaleko Paříže a prosperuje. 
 

LIBERECKÝ KRAJ – Hlavně je nekrmte. Chtějí si jen odpočinout na své 
cestě domů. Dobří holubi se vracejí. Známému rčení však chybí přívlastek 
poštovní. V tento čas mohou lidé na svých balkonech nebo zahradách 
spatřit holuba, který si sem přilétl odpočinout. Není plachý, nebojí se a 
zpravidla je větší a má výraznější zbarvení než holubi, které potkáváme ve 
městech. Zaručeně je však poznáte tak, že jsou okroužkovaní. 
Poštovní holuby mohou lidé v Libereckém kraji zaznamenat hlavně od 
května do června. Letí ze závodů. „To je vypouštíme každý týden. 
Odvezeme je zhruba 500 kilometrů od stanice a téměř všichni se nám vrátí 
zpět, až na výjimky,“ vysvětlil Miloslav Opluštil z Českomoravského svazu 
chovatelů poštovních holubů v Liberci. „Pět set kilometrů by měli zvládnout 
za zhruba osm hodin.“ 

Poštovních holubů se lidé nemusejí bát, jsou dobře živení a nepřenášejí nemoci, jak se například traduje o městských 
holubech. Tito holubi jsou cvičení, aby se po vypuštění vrátili zpět za svými majiteli do domovských stanic. Problém 
nastává tehdy, když je lidé začnou nepřiměřeně krmit nebo když se holub zraní. To se stalo tento týden v ulici Na 
Vršku v Jablonci nad Nisou. „Děti zde našly zraněného holuba. Přijeli jsme pro něj a nechali ho ošetřit. Poštovní holub z 
Polska má poraněné křídlo, nyní je u nás na doléčení,“ informovala Dagmar Kubištová z lučanského útulku Dášenka. 
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/opereni-postaci-letaji-krajem-na-balkonech-muzete-spatrit-postovniho-
holuba-20180614.html  

 
http://jablonecky.denik.cz/  

 
 
 

  
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/opereni-postaci-letaji-krajem-na-balkonech-muzete-spatrit-postovniho-holuba-20180614.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/opereni-postaci-letaji-krajem-na-balkonech-muzete-spatrit-postovniho-holuba-20180614.html
http://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU - Během prázdnin dojde k velkoplošné 
opravě povrchu silnice ke kapličce na Dobré Vodě. Třetí etapou se 
bude pokračovat na opravě povrchu v Zahradní ulici, opravený v 
průběhu léta bude i další úsek chodníku v Prosečské a nového 
povrchu se dočká i parkoviště v ulici Na Úbočí. Rozsáhlé výkopové 
práce letos budou až do poloviny října komplikovat dopravu v ulicích 
Na Roli, Hřbitovní, Stavbařů, Polní a Na Ostrohu. Ve výkopech 
budou pracovat plynaři na rekonstrukci potrubí, jakmile svou práci 
dokončí, nastoupí v ulicích Na Roli (od křižovatky s Polní) a Hřbitovní 
po vjezd do nemocnice správci kanalizační a vodovodní sítě. Jedná 
se o velký stavební zásah a ve výkopech budou najednou pracovat 4 
firmy, aby vše šlo co nejrychleji. Vzhledem k tomu, že z ulice 
Hřbitovní vjíždí a vyjíždí vozidla stavby nemocničního pavilonu 
intenzívní medicíny, žádáme všechny řidiče, aby sledovali a hlavně 

respektovali dopravní značení v celé oblasti. 

Rekonstrukce kanalizace a vodovodního potrubí čeká letos a příští rok také ulice Na Mýtině a V Nivách, i tam se budou 
ve výkopech střídat vodaři s plynaři. Práce na první etapě vypuknou začátkem prázdnin. Druhá etapa je naplánovaná 
na příští rok.  
V ulici Na Šumavě se aktuálně dokončuje rekonstrukce plynu, následovat budou práce na vodovodním potrubí. Finální 
povrch by měla ulice dostat ještě letos. Rekonstrukce plynu letos proběhne ještě v ulicích Jasanová a částečně i 
Smetanova. 

 
ŽELEZNÝ BROD - Smělé plány na úpravu výstavních prostor má Střední 
uměleckoprůmyslová škola sklářská v Železném Brodě (SUPŠS). Dokončení 
první fáze stavby představila ve středu 7. června 2018. Jedná se o nové 
vitríny v centrální hale školy, ve kterých jsou vystaveny práce žáků. Na 
revitalizaci škola ušetřila zejména dobrým hospodařením v projektu výměny 
oken. Projekt revitalizace na železnobrodské střední uměleckoprůmyslové 
škole je rozdělen do pěti fází. Cílem stavebních prací je vybudovat kvalitní 
výstavní prostory nejen pro žáky školy, ale také pro firmy v regionu 

zaměřené na technické a umělecké obory. 
„Liberecký kraj je připraven se na tomto projektu finančně podílet. Je totiž 
v souladu se vzdělávací strategií Libereckého kraje. Jednou z obecných 
forem podpory je i to, že pokud se jakékoli škole podaří v rámci 

rekonstrukcí ušetřit finanční prostředky, jsou jí navráceny pro jiné investiční záměry," uvedl Petr Tulpa, náměstek 
hejtmana pro resort školství, mládeže, tělovýchovy, sportu a zaměstnanosti. 
„Na první nejdůležitější fázi projektu, tedy výstavní sál, se důslednou prací SUPŠS a vymožením smluvních sankcí za 
neplnění uzlových bodů v projektu výměny oken v celé budově podařilo z účelové dotace ušetřit necelých 700 tisíc 
korun. Projekt na nové vitríny zpracoval pan architekt Václav Odvárka v úzké spolupráci s týmem SUPŠS a celá příprava 
zabrala a více než rok," dodal ředitel školy Libor Doležal. Rekonstrukce výstavního sálu i s novými vitrínami stála 
celkově 1,5 milionu korun. Z prostředků školy bylo uvolněno ke spolufinancování projektu 800 000 korun. 
Na další čtyři fáze projektu škola intenzivně hledá zdroje. Minimálně jedno křídlo školy bude věnováno trvalé 3D a 2D 
prezentaci sociálních partnerů školy, sklářskému průmyslu, chemickému průmyslu, technologickým firmám a dalším. 
Jako příklad lze uvést sklárnu Moser, sklárnu Preciosa Ornela či sklárnu Bomma, švýcarskou firmu Steinel a mnoho 
dalších úspěšných firem regionu. „Velmi si vážíme ochoty našich partnerů spolupodílet se na financování dalších částí 
výstavního systému v SUPŠS," uzavřel Libor Doležal. 
Škola plánuje oslovit firmy v regionu, aby si pronajaly vitrínu na určenou dobu, například 10 let, a její prostory využily 
ke své prezentaci. Výstavní prostory školy jsou v daných termínech přístupny veřejnosti. Prohlédnout si je můžete třeba 
v rámci tradiční události Skleněné městečko, která se koná 15. - 16. září 2018 právě v Železném Brodě. Škola se do 
této akce každým rokem významně zapojuje. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
LUČANY - V neděli 10. června se v podvečer v půl osmé stala dopravní nehoda v katastru Lučan nad Nisou na silnici 
první třídy číslo čtrnáct dopravní nehoda. Řidič s vozidlem Citroen Xsara jel ve směru od Tanvaldu do Jablonce nad 
Nisou, kde při projíždění pravotočivé zatáčky nepřizpůsobil rychlost stavu a povaze mokré vozovky a dostal smyk, který 
se snažil vyrovnat. S vozidlem ovšem vyjel vpravo mimo vozovku, kde narazil do ocelových svodidel. Ke zranění osob 
naštěstí nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 18.000,- Kč. Alkohol byl u řidiče havarovaného vozidla 
vyloučen provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Policisté věc vyřešili jako dopravní nehodu s 
projednání a jejímu viníkovi udělili blokovou pokutu. 
 
SMRŽOVKA - V uplynulých dnech policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
40letému muži podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, kterého se 
dopustil 7. června letošního roku. V tento den byl odpoledne krátce po půl druhé hodině kontrolován policejní hlídkou 
při řízení vozidla v ulici Hlavní ve Smržovce. Provedenou kontrolou policisté zjistili, že tento muž má v současné době 

vysloveny dva zákazy řízení motorových vozidel, a to Městským úřadem v Tanvaldě do srpna příštího roku a 
Magistrátem města Jablonec nad Nisou do ledna také příštího roku. Podezřelému tak nyní za spáchání uvedeného 
trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 

TANVALD – 12. 6. 2018 ráno se krátce před osmou hodinou 
stala v Tanvaldě dopravní nehoda. Řidička s vozidlem Škoda 
Felicia jela po ulici Nemocniční do centra města, kde u 
železničního viaduktu byla údajně ohrožena protijedoucím 
nákladním vozem Man. Řidička ve snaze zabránit střetu vyjela 
vpravo, najela na obrubník a poté ještě však narazila do kamenné 
zdi uvedeného železničního viaduktu. Alkohol byl u obou řidičů 
vyloučen provedenými dechovými zkouškami. Ke zranění osob 
naštěstí nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 
5.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
JABLONEC NAD NISOU - Tento týden v úterý odpoledne se stala 
dopravní nehoda v Jablonci nad Nisou v ulici Prosečská.  Řidič se 
speciálním stavebním strojem Liebher UTM jel ve směru od Jablonce 
nad Nisou do Liberce, kde mu náhle po projetí pravotočivé zatáčky 
explodovala zadní levá pneumatika na vozidle. Následně vlivem vzniklé 
tlakové vlny došlo k poškození několika okenních tabulí přilehlého domu 
u silnice. Ke zranění osob naštěstí nedošlo. Alkohol u řidiče uvedeného 
speciálního vozidla byl vyloučen provedenou dechovou zkouškou, která 
měla negativní výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí částku 
45.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
 

KRÁTCE: 

13.6.2018 22:40 do 14.6.2018 00:45; v ulici Hlavní v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná 
vozidla; 2 x OA bez zranění. 
14.6.2018 23:00 do 15.6.2018 01:05; na silnici 282 v obci Mírová pod Kozákovem okres Semily; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody, nebezpečí; dodávka, sražená srna. 
16.6.2018 07:45 do 08:45; na silnici 28733 v obci Nová Ves nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havárie OA 
do domu, bez zranění. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 23. června 2018,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 

Při této příležitosti také proběhne slavnostní křest knížky Loužnických pohádek, které budou díky Mimi 
Rogers také v anglickém jazyce.  

 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE 
LOUŽNICE 

28. ZÁŘÍ 2018 od 15 HODIN 

Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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Pár slov o vystavujícím:  

Řemeslu se vyučil soukromě u svého strýce – řezbář a soustružník dřeva.  
Od roku 1988 se plně věnuje výtvarné práci se dřevem a práci na knihách.  

Je spoluautorem scénáře a průvodce 26 díly velkého televizního dokumentu Kus dřeva ze stromu.  

Autor má za sebou přes sto výstav v tuzemsku.  
Kromě volné tvorby vystavuje i zvláštnosti růstu dřeva a doslova rarity. Rozsah jeho umění a řemesla je 

stěží uvěřitelný. Vydal nespočet publikací. Jeho dílo je: láska na první pohled, touha po doteku, 
dobrodružství příběhu, dokonalost provedení, soulad s přírodou, pohlazení po duši a hlavně neustálé 

objevování, údiv a úžas. 
 

Vstup zdarma, občerstvení zajištěno. 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

ČERVEN 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
ČIRŮVKA FIALOVÁ 
 
Čirůvka fialová (Lepista nuda) je podzimní jedlá houba z čeledi čirůvkovitých  nápadná svým fialovým zbarvením.  
Čirůvka fialová je oblíbená a chutná jedlá houba. Syrové či nedostatečně tepelně upravené plodnice jsou však mírně 
jedovaté. Její toxiny se ale tepelnou úpravou rozkládají, takže po asi půlhodinovém vaření je houba neškodná a navíc i  
velmi chutná, jako např. také podzimní václavka. 
 
Vegetační období této čirůvky je v našich krajích obvykle od konce září do listopadu. Toť z encyklopedie úvodem. 
Již několikrát jsem se zmiňoval o pěstiteli hub Františku Brabencovi ze Smržovky. Franta se ale nevěnuje pouze ko-
merční části pěstování hub, což prezentuje především produkce známé hlívy ústřičné a japonské houby shii-také. Pěs-

tování jiných druhů hub bere jen jako koníčka a jak vyplyne z dalších řádků, časově opravdu náročného…Ze škály více 
než deseti dalších druhů hub připomínám jen polničku topolovou, hlívu máčkovou, královskou, penízovku sametono-
hou, lesklokorku lesklou a několik dalších.  
 
Pěstování hub od základu, nikoli z koupené sadby znamená v první řadě vyčistit kulturu skutečné plodnice daného 
druhu v laboratorních podmínkách. V druhé řadě je třeba najít vhodný substrát, dodat mu patřičné ingredience pro vy-
tvoření podhoubí nutné, vše sterilovat a následně „naočkovat“ do substrátu kulturu pěstované houby. A to se nemusí 
podařit napoprvé. V případě zmiňované čirůvky fialové to trvalo s přestávkami deset let.  

 
Předkové čirůvky na fotkách pocházejí z Jeseníků, kde jsem před deseti léty pracoval a odkud jsem přivezl asi dvě – tři 

dospělé zdravé plodnice. Ostatní byla už jen trpělivá práce pěstitele, neúnavné zdokonalování předchozích neúspěš-
ných pokusů… Na fotkách z 1. 6. 2018 je patrný výsledek… 

 
Čirůvka fialová – podzimní houba – vyrůstající ze substrátu koncem května 2018. 

 
 
A protože nejde o první úspěšný pokus vypěstování hub, mimo jejich vegetační období připomínám, že 
asi před osmi roky se takto urodily v pěstírně na Smržovce typicky podzimní václavky smrkové… 
 

Text a foto P. Hampl. 
 

 

 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cir%C5%AFvkovit%C3%A9
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 
18.6. 

Den: 22/26°C 
Noc: 15/11°C 

 PÁTEK 
22.6. 

Den: 23/27°C 
Noc: 16/12°C 

 

ÚTERÝ 
19.6. 

 

Den: 23/27°C 

Noc: 15/11°C 

 SOBOTA 
23.6. 

Den: 18/22°C 
Noc: 14/10°C 

 

STŘEDA 

20.6. 
 

Den: 25/29°C 
Noc: 16/12°C 

 NEDĚLE 

24.6. 

Den: 18/22°C 
Noc: 13/9°C 

 

ČTVRTEK 

21.6. 

Den: 26/30°C 
Noc: 17/13°C 

 PONDĚLÍ 

25.6. 

Den: 19/23°C 
Noc: 11/7°C 

 

 

PRANOSTIKY 
19.6. 
Prší-li na svatého Gerváze a Protáze, po čtyřicet dní se 
deštivé počasí ukáže. 
Na Gerváze a Protáze posečeš seno nejsnáze; asli je suchý 
odvézt chceš, do Jána si pospěš. 
Svatí Gervázi a Protázi po loukách kopce sena rozhází. 
 
21.6. 
Na svatého Aloise poseč louku, neboj se! 
 
23.6. 
Na svatou Agripinu odpočívej jenom ve stínu. 
 

24.6. 
Na svatého Jana otvírá se létu brána. 
Na svatého Jana jahody do džbána! 
Na svatého Jana noc nebývá žádná. 
Na Jána jasně – vozí se seno krásně. 
Na Jána bez deště – bude pěkně ještě. 
Prší-li v den Jana Křtitele, louskáme červivé ořechy nesměle. 
Když prší na Jana Křtitele, prší pak čtyři neděle. 
O Janu-li kukačka kuká, pěkný čas sobě vykuká. 
Roj včel, který vyšel před svatým Janem a okolo svatého Víta 
aneb Božího těla, jest nejlepší. 
 

 

                                      OBLOHA  
Slunce      Měsíc 20. 6. 2018 
Vychází: 4:45      Vychází: 12:37      
Zapadá: 20:52     Zapadá: 1:02 
 
 
 
 
 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

20.06.     28.06.    06.07. 
 
 
 
 

LETNÍ SLUNOVRAT  

Kdy je letní slunovrat? 

Letní slunovrat je okamžik, kdy Slunce vstoupí do znamení Raka. 

21. června 2018   

v  10:07 hodin 

 

 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  18. 6. 2018 Oslaví narozeniny Hana Hnídková 
  19. 6. 2018 Oslaví narozeniny Milan Bažil 
  20. 6. 2018 Oslaví narozeniny Josef Kordík 
  23. 6. 2018 Oslaví narozeniny Zdeňka Šourková 
  23. 6. 2018 Oslaví narozeniny Dan Hrdlička 
  24. 6. 2018 Oslaví narozeniny Marcel Pohl 

 
VÝROČÍ 

18.6. 1882 – V Praze proběhl I. všesokolský slet. 

19.6. 1967 – Divadlo Járy Cimrmana uvedlo 1. rekonstrukci Cimrmanovy hry – 

Akt. 

20.6. 1922 – Josef Kemr, herec († 15. ledna 1995) 

21.6. 1621 – Poprava 27 účastníků českého stavovského povstání, na 

Staroměstském náměstí v Praze. 

21.6.1896 – Miloslav Linka, sklářský podnikatel z Loužnice († 19.1.1992) 

22.6. 1949 - Helena Třeštíková, česká režisérka a pedagožka, ministryně kultury 

23.6. 1972 -Zinedine Zidane, francouzský fotbalista 

24.6. 1942 – Nacisty vyhlazena osada Ležáky. 

24.6. 1913 – Jan Kubiš, voják, člen odboje, jeden z atentátníků na Reinharda 

Heydricha († 18. června 1942) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

20.6. - Světový den uprchlíků (UNHCR) 

21.6. - Evropský svátek hudby 

23.6. - Mezinárodní olympijský den, Svatojánská noc 

24.6. - Mezinárodní den osteoporózy 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
v sobotu 21.6.1986 se konalo 100. let výročí založení požární ochrany v Loužnici 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

18. 6. 2018 – 24. 6. 2018 

18.6. - MILAN je mužské křestní jméno 

srbského původu, jehož význam je „milý, 

milovaný“. 

19.6. - LEOŠ je mužské křestní jméno 

řeckého původu – jedná se o zkráceninu 

jména Leopold nebo Leonard. 

20.6. - KVĚTA je ženské křestní jméno 

slovanského původu. Jedná se původně o 

domáckou verzi jména Květoslava, dnes již 

považovanou za samostatné jméno. Považuje 

se za českou obdobu latinského jména Flora. 

21.6. - ALOIS (Alojz, výjimečně také Aloys) 

je mužské jméno. latinsky Aloisius, patrně z 

provensálské formy jména Ludvík (Luigi). 

22.6. - PAVLA je ženské křestní jméno 

odvozené z latinského paulus (malý, 

nepatrný). Jeho mužským protějškem je 

Pavel. 

23.6. - ZDEŇKA, resp. Zdenka, je ženské 

křestní jméno. Domácky též někdy Zdena či 

Zdenička. Zdenka je osamostatnělá domácká 

podoba slovanského jména Zdeslava. 

Tradičně se udává jako slovanská ženská 

varianta mužského jména Sidonius.  

24.6. - JAN je druhé nejčetnější české 

křestní jméno a také druhé nejčastější české 

mužské jméno novorozenců. Pochází z 

hebrejského חוֹי  což ,(נחי ןו) Jo-chanan ,ןָנוֹ

znamená „Hospodin je milostivý“. V češtině 

se často setkáváme s jeho domácí podobou 

Honza, která je odvozená z německé 

zdrobněliny Hans (od Johannes).  
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
TŘEZALKA TEČKOVANÁ, 

bylina Svatého Jana - tato bylina roste na mezích, na okrajích cest a lesů, 
na lukách i pahorcích, od července do září. Má ráda teplá, slunná, sušší 
místa. Lidové názvy vyjadřují velký význam této léčivé rostliny. Bylina je 25-
60 cm vysoká, má rozvětvené stonky a kvete ve zlatožlutých okolících. 
Chceme-li ji bezpečně poznat, rozmačkáme jeden otevřený květ. Pokud jde 
o třezalku, vyteče z něho červená šťáva. Na čaj a přísadu do koupele 
sbíráme kvetoucí nať, pro přípravu oleje (Janův olej) sbíráme pouze květy. 
Na den sv. Jana, který je symbolem posvátných sil světla a tepla, září 
třezalka nádherou svých skvostných květů. V dávných časech děvčata uvíjela 
z třezalky věnečky a každý, kdo tancoval kolem Janova ohně, musel nosit 
Janovu korunu – věneček z třezalky. V této tajuplné noci se házely větvičky 

do řeky a panenské děvče vědělo, když zvadlé květy znovu rozkvetly, že 
bude mít v budoucím roce ženicha.  
Čaj z třezalky se používá při zranění nervů a nervových obtížích všeho druhu, 
při zraněních po úderech jakož i při následcích namožení svalů ze zdvihání. 
Je také výborným prostředkem proti průjmu. 
Dobře léčí i zánět trojklanného nervu (neuralgie trigeminu), pijeme-li denně 
dva až tři šálky čaje z třezalky a zevně delší dobu natíráme příslušné místo 
Janovým olejem (viz níže). Tinktura z třezalky se označuje jako „arnika pro 
nervy“. Můžeme si ji připravit a s úspěchem použít při onemocnění nervů, 
zánětech nervů, neurózách, slabostech nervů a nespavosti.  
Třezalkou vyléčíme poruchy řeči, nepokojný spánek, hysterické záchvaty, 
náměsíčnictví i noční pomočování a deprese. Mladá děvčata by měla pít v 
čase dospívání po určitou dobu každý den dva až tři šálky čaje z třezalky. 
Podporuje totiž vývin ženských orgánů a pomáhá vyléčit nepravidelnosti 

periody (menstruačního cyklu).  

Janův olej (olej z třezalky tečkované) je velmi vychvalovaným přírodním lékem. Neměl by chybět v žádné domácnosti. 
Svoji léčivou sílu si zachovává dva roky a používá se nejen při otevřených ranách, čerstvých zraněních, při výronech krve, 
oteklých žlázách a jako hlavní léčebný prostředek při drsné pokožce tváře, ale je také výborným prostředkem na vtírání 
při bolesti zad, křížových bolestech (hexenšus), při ischiasu a revmatismu. 
 
POZOR! TŘEZALKA SE NESMÍ KOMBINOVAT S ANTIDEPRESIVY, NESMÍ SE UŽÍVAT PŘED SLUNĚNÍM - 
MŮŽE ZPŮSOBIT TĚŽKÉ SPÁLENÍ POKOŽKY! TŘEZALKA BY SE VNITŘNĚ NEMĚLA UŽÍVAT DLOUHODOBĚ. 
 
Účinky: poranění nervů, nervová, neurologická onemocnění, neuralgie trigeminu, průjmy, namožené svaly, deprese 
Nespavost, zánět nervu, neuróza, nervová slabost, hysterie, hysterické záchvaty, neklidný spánek, nespavost, noční 
můry, poruchy řeči a koktání, náměsíčnictví (somnambulismus), noční pomočování, enuréza, nepravidelný menstruační 
cyklus, nepravidelná perioda, vývoj pohlavních orgánů ženy, otevřené rány, zranění, drsná pokožka tváře, krevní výron, 
modřiny, otoky žláz, bolesti zad, bolesti křížů, hexenšus, ischias, revma, revmatoidní artritida 
sluneční úpal, bolesti břicha u kojenců, poranění, zhmoždění, úrazy úderem, zduření lymfatických žláz a cév břicha. 
 

TŘEZALKOVÝ OLEJ – JANŮV OLEJ 
Třezalka, olej. Nasekané květy i listy třezalky zalijeme olejem a necháme minimálně 3 týdny macerovat.  
Třezalka macerovaná v oleji pomáhá při nervových onemocněních, hojí pohmožděniny, zlomeniny, zanícené rány a je 
účinná proti křečovým žilám. Třezalkový olej se dá používat i vnitřně při léčbě závratí, vnitřním krvácení a těžších virózách. 
 
TŘEZALKOVÝ SIRUP 
20 rozkvetlých vršků třezalky, asi 20 cm kusy, 2 citrony, 1 kg cukru krupice, 1,5 l vody 
Květy opláchneme a zbavíme pavoučků, kteří ještě pár minut po opláchnutí vylézají. Cukr 
svaříme s vodou do úplného rozpuštění a přelijeme přes třezalku, přidáme na plátky 
nakrájený omytý citron a necháme pod pokličkou odstát minimálně 24 hodin. Druhý den 
zahřejeme na cca 50 st. C a přes plátýnko přecedíme do vyvařených lahví. 
Množství, které tak rychle nevypijeme, dejte raději do tmavé lahve, protože třezalka je 
citlivá na světlo.  

 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
CUKETOVÉ PLACIČKY 

Cuketa - 2 kusy, cibule červená - 1 kus, česnek - 2 stroužky, vejce - 1 kus, mouka 
pšeničná hladká - 70 gramů, koriandr - 1 svazek, sůl - 1 lžička, olej (na smažení). 
Cukety nastrouhejte nahrubo, osolte, promíchejte a nechte 10 minut odstát. Cukety 
během té doby pustí trochu vody. Slijte ji a důkladně vymačkejte – placičky budou lépe 
držet a při smažení nenasají tolik oleje. Cibuli nakrájejte na drobno, česnek utřete nebo 
prolisujte, koriandr nasekejte, přidejte spolu s vejcem a moukou k cuketám a 
promíchejte. V pánvi rozpalte olej a lžící nanášejte těsto. Placičky osmažte z obou stran 
dozlatova. 

 
 

KOŘENĚNÝ PEČENÝ KVĚTÁK 
Květák - 1 kus, kmín římský - 2 lžičky, hřebíček - 2 kusy, skořice -1 lžička (mletá), kari - 2 

lžičky (mleté), sůl - 1 špetka, olej olivový - 1 lžička, smetana na šlehání - 1 kelímek, 
koriandr - 3 lžíce (čerstvý, nasekaný). 
Z květáku odřízneme spodní část s listy, rozebereme ho na růžičky a dobře je omyjeme. 
Do menší rozehřáté pánve nasypeme kmín a hřebíček a restujeme za stálého míchání asi 
2 minuty, až začnou vonět. Přesypeme je do hmoždíře, rozdrtíme paličkou a promícháme 
se skořicí, kari a solí. Růžičky květáku rozložíme do zapékací mísy lehce vymazané olejem, 
pokapeme je olivovým olejem a posypeme připravenou směsí koření. Vložíme je do 

trouby vyhřáté na 190 °C a pečeme 15 minut. Pak květák přelijeme smetanou, vrátíme zpět do trouby a pečeme 
dalších asi 15 minut, dokud není měkký. Upečený květák posypeme nasekaným koriandrem a ihned podáváme. 
 

 
KAPUSTIČKY SE SLANINOU 
kapusta růžičková - 500 gramů, sůl, slanina anglická - 150 gramů, sádlo - 1 lžíce (nebo olej), 
pepř mletý 
Kapustičky očistíme, vložíme do hrnce s vroucí osolenou vodou a povaříme 2 - 3 minuty. 

Scedíme je, zchladíme ledovou vodou a necháme odkapat. Slaninu nakrájíme na nudličky a 
vyškvaříme dokřupava na pánvi s rozehřátým sádlem nebo olejem. Přidáme kapustička, podle 
chuti je přisolíme, opepříme, promícháme a opékáme ještě asi 3 minuty. 
 

 
OVČÁCKÉ ŘÍZKY 
skopové maso - 4 plátky (skopová, nebo jehněčí, případně vepřová kýta), sýr Brynza - 
150 gramů, máslo - 2 lžíce (rozpuštěné), sůl, olej (na smažení), petržel 
kadeřavá/kudrnka (na ozdobení) 
Na obalení: mouka pšeničná hladká (podle potřeby), vejce - 2 kusy, strouhanka 
Plátky masa naklepejte, osolte a potřete máslem. Brynzu rozmíchejte s nasekanou 
petrželkou. Na plátky masa natřete z jedné strany brynzu, přeložte napůl a sepněte 

párátkem nebo jehlou. Řízky obalte v trojobalu a usmažte na rozpáleném oleji z obou stran doměkka. Podávejte s 
bramborami nebo bramborovou kaší a s hlávkovým či okurkovým salátem. 
 

 
ČAJOVÝ KRÉM S OVOCEM 
Mléko - 5 decilitrů, čaj -2 balíčky (Earl Grey, 2 čajové sáčky), pudinkový prášek vanilkový - 1 
balení, cukr krystal - 100 gramů, smetana na šlehání - 1 decilitr, ovoce  - 200 gramů (čerstvé) 
V kastrůlku svaříme 4 dl mléka s čajovými sáčky, dokud se mléko dostatečně neobarví. Pak 
sáčky s čajem odstraníme, přilijeme zbylý 1 dl mléka, ve kterém jsme rozmíchali pudinkový 
prášek, přisypeme cukr a za stálého míchání povaříme 2 minuty do zhoustnutí. Uvařený pudink 
zakryjeme fólií, aby se na něm neutvořil škraloup, a necháme vychladnout. Smetanu ušleháme 
do tuha a vmícháme ji do vychladlého pudinku. Krém naplníme do skleniček a ozdobíme 
čerstvým ovocem. 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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DŮM a ZAHRADA 
 

Nastalo sucho, ale zahrada je potřeba zalévat, případně odjíždíte na dovolenou a nemáte jak si zajistit zalévání, zde 
máte tipy na různé způsoby závlahy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SVATOJÁNSKÁ NOC 
Slavnost sv. Jana datovaná na 24. června, byla jednou z nejdůležitějších událostí roku. Původně se jedná 
o pohanský svátek-vítání slunce-letní slunovrat. Církvi se tento pohanský původ nelíbil, a proto tento 
den zasvětila  Sv.Janu. Květiny, stromy i voda (studánky, potůčky i rosa) mají tuto noc zvláštní moc, 
protože ze země vyvěrá obrovský proud síly. Atmosféru umocňuje vůně bylin a noci v tuto dobu bývají 
teplé a vlahé. Víly, skřítkové a jiné lesní bytosti také slaví, je to zvláště jejich den a zjevují se dobrým 
lidem. Léčivé byliny sesbírané této noci mají obzvláště silnou léčivou moc. Nejsilnější z těchto bylin je 
třezalka a mateřídouška, obě byliny velmi posilují a omlazují, je dobré udělat si koupel z těchto bylinek, 
člověk velmi duševně omládne a postupně jeho krása vystoupí z nitra na povrch. Podmínkou je 
samozřejmě pokora a víra v tento způsob léčení. Je dobré přírodě při sbírání bylin poděkovat. 
 

Lidové pověry: lesní žínky lákají k tanci mládence, 
kterého potom utancují k smrti. Kdo najde o půlnoci 

kapradí se zlatými výtrusy, před tím se rozestoupí skála a 
objeví se poklad. Zlatavé kapradí také může zajistit 
neviditelnost, schopnost porozumět řeči zvířat a ochránit 
ho před temnými silami. Nedělky nosily za pasem 
třezalku proti uhranutí a na ochranu dítěte, aby jej 
neodnesly nadpřirozené bytosti. Děvčata trhala devatero 
kvítí, nesměla se přitom ohlédnout ani promluvit, kvítí si 
dala pod polštář a ve snu se jí zjevil její milý. Oblíbenou 
tradicí bylo a je skákání přes ohně tak hezky ztvárněné ve 
filmu Babička, kde přes oheň skáče nebojácná Viktorka. 
Tato veselice, která vyžaduje mnohdy velkou odvahu, 
zajišťovala zdraví a svěžest a byla právě tím slavným vítáním léta, 
hojnosti, tepla a plodnosti. 

 
Původně starověká náboženská slavnost s výrazně magickým podtextem konaná u většiny evropských národů (včetně 

Slovanů) na počest slunce a letního slunovratu. Podstata slavnosti, jejíž četné prvky vycházejí pravděpodobně z 
keltské, resp. keltsko-germánské mytologické tradice, spočívá v historicky utvářeném vědomí závislosti člověka na 
cyklických proměnách přírody, formujícím zvyky a obyčeje zakořeněné v pradávných kultech a rituálech. Víra, že v noci 
na 24. června se scházejí čarodějnice, rozkvétá zlaté kapradí, otevírají se skryté poklady, rostliny získávají léčivou moc 
ap., vytvořila rámec pestrých obřadů, které křesťanská církev ve snaze vymýtit pohanské zvyky přizpůsobila vlastní 
kultovní praxi a zasvětila 24. červen Janu Křtiteli (odtud svatojanská noc). V lidové tradici však i nadále přežívaly četné 
pohanské prvky původní slavnosti, které se staly součástí lidového folklóru (skákání přes oheň, házení věnců do vody). 
 
Na svatého Jana Křtitele přehazovali hospodáři oves přes krávy, aby hodně dojily. Polední zvon zas připomínal, že byl 
ten pravý čas k natrhání jakýchkoliv bylin, tzv. „svatojánské koření“, které bylo prý dobré jak na vaření, tak i na léčení. 
Světnice se na svatého Jana Křtitele nezametala, aby se nevymetlo rodinné štěstí. Ve světnici 
se za trám dávalo „svatojánské zelí“. Platilo kolik členů rodiny, tolik proutků. 
 

 V Loužnici se tzv. stlala „SVATOJÁNSKÁ 
POSTÝLKA“. Svátečně oděni občané, 

natrhali koření (vlčí mák, chrpu, bílý bez, 
heřmánek mateřídoušku, jahodiny, bílé 
růže ad.). Přinesli je domů, nastlali je pod 
stůl, ozdobily svatými obrázky a 
věřili, že si tam v noci přijde 
svatý Jan odpočinout. Postýlku 
tam nechávali až 8 dní, poté 
koření nasušili a používali je 
například do koupele nebo k 
léčení dobytka. Místy rodiče 
vkládali do svatojánské 
postýlky malou nadílku nebo 

peníz pro děti. V některých rodinách se těmito květy zdobily celé 
setnice. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
VÁLKA 
 
VÁLEČNÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
Výdej potravin a vůbec všeho (obuv, textilie, nádobí, železo atd.) bylo vázáno na lístky. Lístky na potraviny vydávali se 
na obecním úřadě, vždy jednou na 4 neděle. Příděly začátkem války byly dostatečné, avšak když válka se prodlužovala, 
příděly se krátily. Chléb během války byl velice špatná, zvláště jednu dobu 1943 byl tak špatný, že opravdu nebyl 
k jídlu. To co chybělo na přídělech muselo se sehnat na černo, aneb jak se říkalo – pod rukou. Byly to zase ty výpravy 
do kraje, kde se sháněla mouka, máslo, vejce, maso atd. 
Cena takového zboží byla však vysoká. Ku příkladu 1 kg mouky stál 20 K – 120 K, máslo 500 – 1500 K, vejce 5 -25 K, 
vepřové maso až 800 korun, jedna vykrmená husa 10.000 K. Tyto ceny se skutečně platily. Kontroly jak na černý 
obchod, tak na ceny byly velmi přísné, teď to bylo horší jak za světové války, tehdy chytili-li někoho, že veze něco na 
černo, tak mu to prostě vzali a to končilo. Nyní však, když někoho chytili, nejen že mu to vzali ale, ale předem chtěli 
vědět, od koho to koupil a pak-li takový to prozradil byl dotyčný prodávající velmi potrestán by často to skončilo na 
šibenici. Ovšem, že i ten dopadený neušel velkému trestu. Nu ale přes to se šmelilo dál. Toto slovo – šmeliti – 
šmelinář- šmelina – jsou nová slova označující černý obchod. Za světové války to byl – keťas.   
Rolníci byli nuceni povinně dodávati obilí, maso, mléko, vejce. 
Podle výměry byl každému určen koeficient, co má dodati za rok. Ze slepice se odvádělo 60 a pak 65 vajec ročně. 
Kdo nemohl, aneb nechtěl splniti koeficient tomu byla dána pokuta. Za nesplnění 1 kg masa 10 K, za 1 vejce také 10 K. 
 
KONTROLY 
Na obilí chodila kontrola po domech, jedenkrát dokonce za asistence německého četníka. Musím však poznamenat, že 
ten Němec byl mnohem lepší než naši lidi z okresního úřadu v Turnově, kteří pod vedením komisaře Peroutky kontroly 
prováděly. 
V celku musíme si přiznat, že celá naše organizace tohoto hospodářství byla velice důmyslně řízená a snad i účelná 
neboť toto řízené hospodářství bylo převzato i v naší republice. 
Po obchodech a živnostech chodili kontroloři od cenového úřadu a tito za každou maličkost napařili pokutu. Nebylo 
snad obchodníka, živnostníka, aby neplatil pokutu. Tentokrát nebylo válečných půjček, byly pokuty. A snad to vyneslo 
více! 
 
HLÍDKY 
Po dobu války, vždy když se něco šustlo, neb někdo Němcům utekl, pak ve žních byly nařízeny hlídky sestávající 
z občanů od 18 – 65 let. Bývaly dvoučlenné, tříčlenné ba i osmičlenné. Strážnice byla zřízena nejprve v hasičské boudě, 
později v trafice p. Hofmanové u Linkova hostince. V poslední době měli tyto hlídky za úkol sledovati nepřátelská 
letadla, aby nevysadily zde parašutisty. Dále měly na starosti kontrolu zatemnění. 
  

 
 
Foto: pohled na Loužnici přes Kostřavec od Bratříkova 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
 

„Láska je tehdy láskou, neočekává-li od druhého žádnou lásku.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.tfnet.cz/
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